ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

VYUŽITÍ PROGRAMU DYNAMICKÉ GEOMETRIE
GEOGEBRA VE VÝUCE ČTYŘÚHELNÍKŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Anderle
Přírodovědná studia, obor Matematická studia

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň,20. června 2013

...................................................................

vlastnoruční podpis

Děkuji mému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Lukáši Honzíkovi, Ph.D. za jeho cenné rady,
připomínky a metodické vedení práce.

1

Obsah

ÚVOD ........................................................................................................................................ 3

Rozložení .................................................................................................................................... 3

GeoGebra ................................................................................................................................... 4

Trochu historie ....................................................................................................................... 4

Instalace GeoGebry ................................................................................................................ 5

První seznámení: .................................................................................................................... 6

Hlavní menu ........................................................................................................................... 7

Algebraické okno ................................................................................................................... 7

Nákresna ................................................................................................................................. 7

Panel nástrojů ......................................................................................................................... 8

Pole „Vstup“ ........................................................................................................................... 8

Výběr objektu: ........................................................................................................................ 9

Kontextové menu ................................................................................................................... 9

Zpět ....................................................................................................................................... 10

Vytvoření vlastního příkazu ................................................................................................. 10

Čtyřúhelníky ............................................................................................................................. 10

Čtyřúhelník ABCD – základní pojmy .................................................................................. 12

Nutné prvky k provedení konstrukce ............................................................................... 15

Konvexní a nekonvexní ........................................................................................................ 17

Tečnové, tětivové, dvojstředové ........................................................................................... 24

Tečnové čtyřúhelníky ....................................................................................................... 24

Tětivové čtyřúhelníky ...................................................................................................... 27

Dvojstředové čtyřúhelníky ............................................................................................... 29

Různoběžníky ....................................................................................................................... 29

Deltoid .............................................................................................................................. 29

Obecný čtyřúhelník .......................................................................................................... 32

Rovnoběžníky ....................................................................................................................... 33

Kosoúhlé rovnoběžníky .................................................................................................... 33

Kosodélník ................................................................................................................... 34

Kosočtverec .................................................................................................................. 35

2

Pravoúhlé rovnoběžníky ................................................................................................... 37

Obdélník ....................................................................................................................... 37

Čtverec ......................................................................................................................... 39

Lichoběžníky ........................................................................................................................ 45

Obecný lichoběžník .......................................................................................................... 46

Rovnoramenný lichoběžník .............................................................................................. 47

Pravoúhlý lichoběžník ...................................................................................................... 47

Porovnání programů Cabri II plus, GeoNext a GeoGebra ....................................................... 49

Cabri II Plus ......................................................................................................................... 49

GEONExT ............................................................................................................................ 51

GeoGebra ............................................................................................................................. 52

Shrnutí: ................................................................................................................................. 53

Závěr ......................................................................................................................................... 54

Resumé ..................................................................................................................................... 55

Použitá literatura ...................................................................................................................... 56

Knižní zdroje ........................................................................................................................ 56

Internetové zdroje ................................................................................................................. 56

Přílohy ......................................................................................................................................... I

3

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral s ohledem na možnost uplatnit získané znalosti

v praxi. Jako učitel na druhém stupni soukromé ZŠ Adélky v Mašovicích s programem

GeoGebra pracuji, a ačkoliv to ode mne vyžaduje více příprav na jednotlivé hodiny,

myslím, že především žákům se sníženou schopností učit se, tento program pomáhá učivo

snáze pochopit, utřídit si důležité myšlenky z hodiny a pochopit její náplň. GeoGebra je

dobrým pomocníkem i při výuce integrovaných žáků s poruchou motoriky, protože jsou

schopni konečně stejně jako ostatní splnit zadání úkolu.

Ačkoliv je to teprve rok, co máme ve škole počítačovou učebnu, žáci se v programu velmi

rychle zorientovali a jsou schopni s ní pracovat a ověřovat platnost některých zákonitostí

např. platnost přímé a nepřímé úměry nebo Pythagorovy věty. Pokud pracujeme se

soustavou rovnic, GeoGebra jim umožňuje zkontrolovat jejich postup a řešení navíc vidí

geometricky zobrazené, tudíž je dobrým pomocníkem při výuce samotné i jako kontrola

správného výpočtu.

Největší přínos však vidím v konstrukcích geometrických úloh. Sice se často musíme

potýkat s chybně zadanými hodnotami a špatně zvolenými nástroji, ale pro žáky je pak

konečný výsledek zajímavější. Důležitá a v praxi neocenitelná vlastnost GeoGebry je

možnost výsledný geometrický objekt dynamicky měnit pouhým přetažením bodů a

objevovat či ověřovat tak vlastnosti dané konstrukce, které si pak žáci snáze zapamatují.

Rozložení

Práce na téma „Využití programu dynamické geometrie GeoGebra ve výuce

čtyřúhelníků“ je rozdělena do tří částí:

1. První kapitola pojednává o historii, nastavení a nástrojích GeoGebry.

2. Druhá kapitola je věnována čtyřúhelníkům

3. Porovnání programu GeoGebra s dalšími výukovými programy geometrie je obsahem

třetí části.
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GeoGebra

Název tohoto programu vznikl sloučením slov geometry a algebra, což nám také napovídá,

že program je primárně zaměřen na zpřehlednění těchto dvou základních matematických

oborů, jejichž kořeny sahají až do dávné historie k samotným začátkům věd.

GeoGebra však dnes slouží i k jiným účelům. Lze ji využívat ve statistice, v matematické

analýze a stále častěji se s ní setkáme i ve výuce fyziky, chemie nebo biologie a to

především v podobě animací nebo obrázků.

Práce s GeoGebrou je velmi jednoduchá a intuitivní. Především používání funkcí z panelu

nástrojů přímo vybízí k vyzkoušení a i toto lze považovat za veliké plus pro práci s dětmi.

První seznámení s GeoGebrou probíhalo v „mé“ třídě formou hry. Děti z páté třídy si

klikáním na nástroje umisťovaly do nákresny body dle libosti, spojovaly je úsečkami a

kružnicemi a velmi se od té doby těší, že o geometrii budou zase pracovat s tímto

programem. Už při prvním hraní měly ode mne spuštěné algebraické okno a pozorovaly

měnící se souřadnice při pohybování obrazců po nákresně. S ještě větší odezvou se setkaly

body pohybující se díky posuvníku. Úkoly, které s GeoGebrou nyní vypracovávají, jsou

v souladu se školním vzdělávacím plánem, nicméně i v dnešní době se ozývají hlasy, které

poukazují na skutečnost, že naše děti „budou žít v jiném technologickém světě a budou

potřebovat umět se učit, chtít se učit, umět zvládat změnu, intelektuálně i emocionálně,

umět komunikovat, učit, vychovávat, umět řešit problémy, budou potřebovat tvořivost,

empatii a inspiraci…“ jedním z propagátorů změn ve vyučování je zakladatel společnosti

SCIO Ondřej Štefl ve svých přednáškách „Je škola budoucnost vzdělávání?“. Podle této

teorie by se učitelé měli nechat děti více objevovat a přemýšlet, dávat jim méně odpovědí a

méně předkládat hotové závěry. Pro tento styl výuky je dynamická geometrie s GeoGebrou

velmi vhodná. Například na internetových stránkách http://geotest.geometry.cz/ je možnost

vypracování geometrických konstrukcí s automatickým vyhodnocením. Nechává tak děti

zažít úspěch téměř okamžitě po odeslání správného řešení a žáky tyto úlohy opravdu baví.

Trochu historie

GeoGebra je dle slov autora dynamický matematický software spojující geometrii, algebru

a matematickou analýzu. Tento program byl vytvořen Markusem Hohenwarterem na

Univerzitě v Salcburku v Rakousku jako jeho závěrečná práce v roce 2001/2002 spojením

programů pro geometrii (Cabri Geometry, Geometer'sSketchpad) a algebraických softwarů

(Derive, Maple). Další vývoj GeoGebry byl podpořen stipendiem DOC z Rakouské
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akademie věd a tak byl Markus Hohenwarter schopen pokračovat ve vývoji softwaru jako

součásti projektu při svém dalším studiu. V současné době je GeoGebra Open Source


[…]


• Pod již hotovou konstrukci umí vložit pozadí a změnit tím celkový vzhled.

Nevýhody Cabri II plus:

• cena licence, která se pohybuje od 4 024,- (pro jednoho uživatele), až po 29 736,-

korun (pro neomezenou licenci).

• Nemá přehledné „algebraické okno“.

• Není k dispozici nápověda k nástrojům.

• V ovládání velmi chybí kontextové menu

• Označování objektů pouze písmeny – v tomto programu nelze použít ani indexy ani

písmena řecké abecedy, proto jsou např. názvy úhlu vypsány slovně a indexy mají

velikost jako ostatní písmena (např. místo K1 se zobrazí K1).

• Lze spustit pouze na jen počítači s operačním systémem Windows nebo Mac OS

Unikátní schopností tohoto programu je, že umožňuje pojmenovat v jedné konstrukci dva

různé objekty stejně, což se však může stát nevýhodou při konstruování složitějších a

náročnějších objektů.

K vyzkoušení si je možné stáhnou demoverzi, která je samozřejmě zadarmo, ale není

povolena pro výuku, po patnácti minutách se automaticky vypne a provedené konstrukce

nelze uložit.
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GEONExT
V několika ohledech je GEONExT velmi podobný Cabri, ale je vytvořen pomocí

programovacího jazyku Java a právě proto není omezen na konkrétní operační systém.

GEONExT vznikl v roce 1999 na univerzitě v Bayreuthu v Německu

Výhody:

• Má přehledný a srozumitelný popis funkcí na mnoha tlačítkách, která se nachází

v menu pracovní plochy.

• Dobře propracovaný systém čísel, měření délek a velikostí úhlů.

• Vepisování výrazů do obrázku.

• Propojení s dalšími matematickými funkcemi (např. grafy)

• Podporuje tvorbu webových metodických materiálů a úloh - pro tento účel má export

ve formátu SVG.

• Kvalitně je také provedeno zvýraznění – zadávání vlastností objektů jako jsou barva,

tloušťka čáry apod.

• Umožňuje dobrou práci se skupinami objektů.

GEONExT má také velké množství nevýhod:

• Nemá přehledné „algebraické okno“

• Žádným jeho nástrojem není možné

zjistit rovnice sestrojených objektů.

• V ovládání velmi chybí kontextové menu

• V českém jazyce není dostupná přímá

nápověda

• Chybí nástroje: rotace, kruhová inverze,

výpočet plochy, konstrukce pravidelného

mnohoúhelníku.

• Nelze předefinovat vázané objekty.

• V osové a středové souměrnosti se nezobrazí geometrické konstrukce, ale pouze body.

• Není možné přesunout názvy objektů, složitěji se provádějí výpočty.

• Parabolu, hyperbolu a další kuželosečky můžeme vytvořit pouze zadáním rovnice.

• Při složitějších konstrukcích se program „zasekává“.
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GeoGebra
Jak je napsáno v úvodních kapitolách vznikla GeoGebra spojením programů Cabri,
Geometer'sSketchpad, Derive a Maple. Možná právě proto má s Cabri mnoho společného, ale
rozhodně není její kopií.

Výhody GeoGebry:

• Přehledné „algebraické okno“ se zobrazením souřadnic bodů nebo rovnic všech

objektů.

• Mnoho početních matematických funkcí.

• Velmi přehledné ovládání.

• Snadno dostupné kontextové menu s často používanými nástroji.

• Pro každý příkaz je zpracována přehledná nápověda v češtině.

• Ve vstupním řádku nápovědu s výběrem všech dostupných příkazů.

• Má velmi dobře propracovaný systém čísel, měření délek a velikostí úhlů.

• Lze dosadit velikosti úhlů, délek a obsahů do vzorců přímo v programu, nebo naopak

výsledek výpočtů může přímo dosadit do konstrukce.

Nevýhody:

• Pomalejší reakce při složitých konstrukcích

• Nelze přímo vytvořit animace
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Shrnutí:

Cabri 2 Plus GEONExT GeoGebra

Licence od 4 024,- zdarma zdarma

Kompatibilita s OS:

• Windows Ano Ano Ano

• Linux Ne Ano Ano

• Mac OS X Ano Ano Ano

Výpočty Ano Jednoduché ano Ano - i složité

Makra Ano Ano Ano

Stopy Ano Ano Ano

Animace Ano Ne Ne

Skript Ano Ano Ano

Podpora pro češtinu Ano Ano Ano

Algebraické okno Ne Ne Ano
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Závěr

Uživatelská jednoduchost a licenční dostupnost GeoGebry je ideální pro výuku na základní,

střední i vysoké škole. Je to vynikající a všestranná pomůcka učitele pro moderní vyučování

matematiky. Ve své bakalářské práci jsem se pokusil čtenáře seznámit s tímto volně

šiřitelným zajímavým programem a jeho možném využití v hodinách geometrie. V té části

práce, zaměřené na výuku čtyřúhelníků jsem se snažil co nejvíce zdůraznit výhody tohoto

programu a ukázat jak některé vlastnosti čtyřúhelníků je možné žákům základní školy objasnit

pomocí dynamického grafického ztvárnění. Byl bych rád, kdyby moje práce posloužila

učitelům, ale i žákům jako inspirace a doplněk k vyučování čtyřúhelníků na základní škole.
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Resumé

GeoGebra is user-friendly, easy accessible software suitable for all levels of education. It is a

great sophisticated tool for mathematics teachers. My Bachelor thesis introduces this

interesting software and provides useful implementation tips. The part dedicated to teaching

quadrilaterals focuses on the software advantages like dynamic graphic design. My aim is to

inspire teachers and students and provide grammar school teachers useful constructing

quadrilaterals guideline.
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Přílohy

Všechny materiály k bakalářské práci jsou vypáleny na přiloženém CD, které obsahuje:

• Geometrické figury obsažené v bakalářské práci (BP).

• BP ve formátu pdf.

• BP ve formátu docx.