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Autor se v textu zaměřil na možnosti využití softwaru dynamické geometrie GeoGebra
ve výuce čtyřúhelníků na základních školách. Kromě samotné práce se čtyřúhelníky v podobě
řešených příkladů (které se nacházejí ve figurách na přiloženém CD) proložených teoretickým
výkladem dané problematiky, která tvoří podstatnou část práce, je čtenář na začátku navíc
seznámen i s programem GeoGebra, s jeho vlastnostmi a funkcemi a s prací s nimi

Rozsah i obsah práce odpovídají zadání. Pozitivně lze hodnotit snahu autora vytvořit
soubor řešených úloh pro danou problematiku, což se i jemu samotnému bude hodit
v navazujícím magisterském studiu. Velký kus práce byl odveden při zpracování pracovních a
ilustračních figur, které jsou uloženy na přiloženém CD. Dalším pozitivem je i krátké
srovnání tří z nejznámějších programů dynamické geometrie s vypsáním jejich kladů a
záporů, byť v tomto případě trochu chybí nějaké závěrečné slovní shrnutí, které by naznačilo,
který z programů vyčnívá nad ostatními, případně v které oblasti který program předčí ostatní.
Zároveň je třeba přihlédnout i k trochu komplikovanějšímu počátku vzniku práce, i když autor
nakonec práci dokončil vcelku samostatně, poměrně rychle a bez dalších problémů.
Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše zmíněnému a
též k relativní jednoduchosti tématu ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.
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